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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá sporem o azylovou a uprchlickou politiku v Německu mezi

stranami CSU a CDU, a to od jeho vzniku v roce 2015, až po eskalaci v roce 2018.

Nejprve je nastíněn vývoj azylové politiky v SRN a aktuální stanoviska německé vlády

k této problematice. V dalších kapitolách práce pojednává o vzniku sporu na pozadí

uprchlické krize a jeho dalším vývoji během následujících let. Poté je vylíčena eskalace

sporu v roce 2018 a následný kompromis, ke kterému dospěla německá vládní koalice

Unie a SPD po urovnání sporu. V neposlední řadě práce analyzuje postoje jednotlivých

politických subjektů, důsledky sporu a další vývoj azylové politiky na úrovni Spolkové

republiky Německo i v rámci Evropské unie.

Klíčová slova

Azyl; migrace; azylové řízení; uprchlická krize; spor o azylovou politiku; dohoda o

vracení žadatelů o azyl; Spolková republika Německo; Angela Merkelová; Horst

Seehofer
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the dispute over the asylum and refugee policy in

Germany between the CSU and CDU political parties from the beginning of the dispute

in 2015 until the escalation in 2018. First, the thesis summarizes the development of

asylum policies in the Federal Republic of Germany and the current attitude of the

German government in this respect. Following chapters explore the beginning of the

dispute during the refugee crisis and its next development in the years to come, including

the escalation in 2018 and the resulting compromise between the German coalition

government of the Union and the SPD that settled the dispute. The thesis also analyses

the attitudes of the individual political subjects, the aftermath of the dispute and the

further development of the asylum policy both in the Federal Republic of Germany and

the European Union.

Keywords

Asylum; migration; asylum procedure; refugee crisis; dispute over asylum policy;

agreement on the return of asylum seekers; the Federal Republic of Germany; Angela

Merkel; Horst Seehofer
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ÚVOD

Podle Spolkového úřadu pro migraci a uprchlíky1 (Bundesamt für Migration und

Flüchtlinge) dosáhl počet žádostí o azyl v Německu v roce 2015 rekordních hodnot. Jen

v tomto roce bylo v zemi zaregistrováno na 476 694 žádostí o azyl, a tedy pro srovnání o

135 % více než předcházející rok. Neschopnost Evropy včas a adekvátně reagovat

přispěla ke vzniku migrační krize, jež záhy iniciovala opětovnou diskuzi o azylové a

uprchlické politice. Ta poslední roky velmi intenzivně ovlivňovala jak vnitřní politiku,

tak veřejnost a stala se spouštěčem konfliktů uvnitř německé vlády.

Spor o azylovou a uprchlickou politiku mezi stranami CSU a CDU, v německém

prostředí označovaný jako „Asylstreit“, eskaloval v létě 2018 – shodou okolností v době

mé zahraniční stáže v Pasově. Titulky novin se zaplňovaly předpověďmi o hrozícím

rozpadu německé vládní koalice a veřejnost zůstávala udiveně stát nad jednáním

některých vysoce postavených politiků. Tehdy začal vzrůstat i můj zájem proniknout do

této bezesporu složité problematiky, která očividně vzbuzuje tolik emocí a kontroverzí, a

to nejen v posledních letech, a pokusit se jí porozumět.

Při psaní práce jsem využila diachronní přístup. Mou snahou bylo analyzovat

klíčové události a tendence v problematice sporu o azylovou a uprchlickou politiku mezi

představiteli CSU a CDU od roku 2015, až do jeho eskalace v roce 2018. Následně jsou

v práci analyzovány následky sporu a s tím související aktuální vývoj v azylové politice

SRN, jímž se zabývám do poloviny dubna 2020.

První kapitola je věnována vývoji azylové a migrační politiky ve Spolkové

republice Německo od roku 1949. Snažím se zde poukázat na skutečnost, že Německo už

čelilo silnému migračnímu tlaku ve své historii. V devadesátých letech minulého století

se azylová politika stala nejdiskutovanějším tématem ve společnosti. Vyostřující se

situace doprovázená rostoucí nelibostí vůči cizincům a azylantům nakonec vedla

k ústavní reformě azylového práva, o kterou dlouhou dobu jak CSU, tak CDU usilovaly.

Kromě tohoto historického pohledu se první kapitola věnuje současné pozici, kterou

německá vláda v této oblasti zastává, tak jako podobě a průběhu azylového řízení.

Druhá kapitola pojednává o počátcích sporu mezi CDU a CSU během migrační

krize v roce 2015. Kromě stručného uvedení do příčin uprchlictví zde bylo mou snahou

1 Migrationsbericht 2015. Bundesamt für Migration und Flüchtlinge [online]. ©2020, 14.12.2016 [cit.

2020-01-28]. Dostupné z:

https://www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Forschung/Migrationsberichte/migrationsbericht-

2015.html?nn=403964.
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zaznamenat první projevy kritiky ze strany konzervativnější CSU na adresu německé

kancléřky Angely Merkelové a jejímu prosazovanému otevřenému kurzu vůči

uprchlíkům. Následující dva roky byly v této oblasti charakteristické zintenzivněnou

debatou o azylové politice, tak jako pokračujícími spory uprostřed Unie. Téma azylu

rovněž hrálo důležitou roli ve volbách do Spolkového sněmu v roce 2017, na jejichž konci

se sice CSU i CDU shodly na horní hranici pro uprchlíky, ale jejich jednota neměla příliš

dlouhého trvání.

Třetí a čtvrtá kapitola se zabývá samotnou eskalací sporu v roce 2018 a nalezení

kompromisu mezi unijními stranami, tak jako následnou dohodou vládní koalice a postoji

relevantních politických stran2 jak k problematice sporu mezi CSU a CDU, tak jejich

stanovisky k azylové a migrační politice. Na začátku staronového sporu mezi CSU a CDU

stál „Masterplan Migration“ spolkového ministra vnitra Horsta Seehofera, jehož jeden

bod, který Angela Merkelová nebyla ochotná akceptovat, dal vzniknout vládní krizi.

Neústupnost ministra vnitra vyvolávala reakce nejen opozice, ale i odborné veřejnosti a

uprchlických organizací, jejichž postoj zde rovněž analyzuji. Zaměřuji se zde i na

problematiku Dublinského systému, který v celém sporu hraje důležitou roli.

Poslední pátá kapitola zachycuje důsledky samotného konfliktu a další směřování

azylové politiky jak v SRN, tak na úrovni EU. V prvé řadě to byly volby do Bavorského

zemského sněmu, na které měl „Asylstreit“ bezesporu vliv a jejichž výsledek, tak jako

předvolební témata zde analyzuji. Přímým důsledkem bylo uzavření bilaterálních dohod

s několika státy EU, jejichž význam se ale ukázal být spíše symbolický. Znovu se

v poslední kapitole vracím k „Masterplan Migration“ a k tomu do jaké míry se podařilo

plán realizovat v praxi. V neposlední řadě se zaměřuji na současný kurz v azylové politice

v Unii a na obrat CSU, a především Horsta Seehofera směrem k důraznějšímu

prosazování humánní stránky azylové politiky.

Co se knižních zdrojů týče, vycházela jsem z publikace Karla-Heinze Meiera-

Brauna, experta na migraci, Einwanderung und Asyl3, která mi pomohla v orientaci

v základních termínech a otázkách týkajících se problematiky azylu a migrace. Užitečná

se rovněž ukázalo dílo od Stefana Lufta a Petera Schimanyho, 20 Jahre Asylkompromiss:

2 Relevantní politickou stranou se rozumí taková strana, která má koaliční a vyděračský potenciál a jenom

svou existencí ovlivňuje stranickou soutěž. SARTORI, Giovanni. Strany a stranické systémy : schéma pro

analýzu. Brno: CDK Centrum pro studium demokracie a kultury, 2005, s. 126-129.
3 MEIER-BRAUN, Karl-Heinz. Einwanderung und Asyl: Die 101 wichtigsten Fragen. 3. dopl. vyd.

München: C.H.Beck, 2017.
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Bilanz und Perpektiven4, mapující události, které předcházely zpřísnění azylového práva

v Německu a o níž se opírám především v první kapitole. Stefan Luft, docent na

Univerzitě Brémy zabývající se problematikou migrační a integrační politiky, je i autorem

knihy Die Flüchtlingskrise5, která přehledně a stručně analyzuje příčiny uprchlické krize

a neopomíjí ani migrační politiku EU. Ačkoliv publikace je to svým rozsahem skromná,

svým obsahem se pro mě ukázala být velmi přínosná. Přistupuje věcně a jasně

k fenoménu uprchlictví, zaměřuje se především na fakta a nabízí široký přehled o dané

problematice.


[…]


Turecko EU nedostatečnou podporu a nedodržování její části závazků.313 Evropa se

začala obávat další uprchlické krize, když se tisíce migrantů pokusilo dostat do Řecka.314

Na pozadí těchto událostí na řecko-turecké hranici potvrdila Merkelová

připravenost Německa poskytnout Řecku humanitární pomoc v koordinaci s jinými státy

EU. Zdůraznila ale, že cílem je nadále bojovat proti nelegální migraci.315 V podobném

smyslu se vyjádřil k situaci i Horst Seehofer, když zdůraznil nutnost najít na humanitární

problémy společné řešení na celoevropské úrovni, podobně jako tomu bylo s přebíráním

uprchlíků zachráněných na moři. Německo je ochotno podílet se přiměřeným podílem na

přerozdělení té nejzranitelnější skupiny uprchlíků z řeckých ostrovů až po splnění jistých

podmínek.316 Kromě konsensu na evropské úrovni je to podle Seehofera obnovení

pořádku na vnějších hranicích, což považuje za předpoklad humanitární pomoci.317
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ZÁVĚR

Fenomén uprchlictví a migrace postavil Spolkovou republiku Německo před nelehkou

výzvu už několikrát za dobu její existence. Dosud největší uprchlická krize roku 2015 tak

znovu obnovila debatu o azylové politice. Příklad „Asylstreitu“ ukazuje, že spíše než

v migrační krizi se Evropa nachází v krizi migrační a azylové politiky. CSU v čele

s Horstem Seehoferem, která v této oblasti vždy zastávala konzervativnější postoje než

CDU, se záhy zařadila k ostrým kritikům kurzu Angely Merkelové. Krátce před volbami

do Spolkového sněmu v roce 2017 jsme sice mohli pozorovat názorové přiblížení obou

stran, které se shodly, že situace roku 2015 se nesmí opakovat a tato formulace se brzy

stala mantrou německé azylové politiky. Záhy se ovšem ukázalo, že spor uvnitř Unie byl

pouze odložen stranou. S blížícími se zemskými volbami v Bavorsku v roce 2018, kdy se

pozice CSU ocitla ohrožována protiimigrační AfD, začal Horst Seehofer tvrdě prosazovat

odesílání těch žadatelů o azyl z hranic, kteří jsou zaregistrována v jiné zemi EU.

Cílem Horsta Seehofera tak nebylo nic jiného než snížit vysoké procento

neuskutečněných návratů této skupiny žadatelů, za jejichž žádost podle evropské

legislativy Německo nenese odpovědnost. Ačkoliv Dublinský systém vracení v těchto

případech už reguluje, v praxi se ukázal být nefunkční. Požadavek spolkového ministra

vnitra zefektivnit celý tento proces novými bilaterálními dohodami s příslušnými státy

EU tak podle mého názoru sice skrýval dobrou myšlenku, tu ale záhy zastínil samotný

nekompromisní styl, s jakým Seehofer tento svůj požadavek vyslovoval a neúměrný tlak,

který na německou kancléřku vyvíjel.

Seehofer nakonec zašel až tak daleko, že nabízel svou rezignaci, aby záhy ukázal,

že s tím, co se kancléřce na summitu EU v červnu 2018 podařilo v tomto směru vyjednat,

nakonec v podstatě souhlasí. Celý dosažený kompromis, a především následná dohoda

vládní koalice nepřinesli v důsledku výraznou změnu. Problematickým se ukázaly být i

další místa kompromisu, jako bilaterální dohody, ke kterým se nejdůležitější státy

figurující v celém kompromisu stavěly odmítavě.

Seehofer se snažil prosadit ostřejší kurz azylové politiky a tímto gestem omezit

odliv části elektorátu k AfD pod tlakem blížících se voleb do Bavorského zemského

sněmu. To se mu nepodařilo a jen zapříčinil snížení vlastní důvěryhodnosti. V důsledku

nakonec „Asylstreit“ uškodil všem stranám vládní koalice. Jisté proto je jen to, že celý

spor v důsledku nemá žádné vítěze, jen poražené.
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V poslední době můžeme být svědky změn v německé migrační a azylové politice.

CDU i CSU konečně uznaly Německo jako imigrační zemi a v tomto směru se podařilo

udělat krok vpřed a přijmout tolik potřebný zákon regulující imigraci kvalifikovaných

pracovních sil. Na druhé straně se zpřísnění nevyhnula azylová politika. Seehoferovo

přesvědčení o tom, že žádná země nemůže přijmout nekonečné množství uprchlíků a

návratovou politiku Německa je nutné zefektivnit, tak jsou podle mého názoru zcela

realistická, otázkou ale zůstává, jestli nově přijatá opatření skutečné zefektivnění

přinesou.

Změnu prodělal i samotný Horst Seehofer. Ten prosazuje v azylové politice

kromě nutnosti omezení migrace i humanitární aspekt. Tento aspekt začal v nedávné

době, jak jsme mohli být svědky, stavět výrazně do popředí. O tom svědčí jeho ochota

přijímat uprchlíky zachráněné na moři, snaha nalézt celoevropské řešení azylové a

migrační politiky, či projevovaná solidarita, i jeho iniciativa podnítit další diskuzi o nutné

reformě evropského azylového systému.

Seehofer si tak tak uvědomil, že jeho nedávný kurz ve stylu AfD mu nepřinese

politické body. V neposlední řadě jsme mohli sledovat i jeho názorovou shodou

s německou kancléřkou v případě napětí na turecko-řecké hranici, která překvapila i

samotného Seehofera. Otázkou tak zůstává, jak dlouho tento soulad vydrží. Nedávné

vyostřování situace kolem uprchlíků v Evropě, eskalace konfliktu v Sýrii a další

zpřísňování návratové politiky nechávají tušit, že spor o azylovou politiku, která by

zároveň dostatečně zohledňovala lidská práva uprchlíků, není zcela u konce.
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