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1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE
(hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x

Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x

Faktická, věcná a obsahová správnost x

Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav

výzkumu)
x

Interpretace výsledků x

Formulace závěrů práce x

Odborný přínos práce a její praktické využití x

Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

(hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x

Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x

Grafická úprava textu x

Jazyková a stylistická úroveň práce x

Práce s odborným jazykem x

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a

četnost odkazování)
x

Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

Samostatnost autora/ky při zpracování práce x

Celkový přístup a aktivita autora/ky x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Masivní migrační vlna směřující do Evropy v roce 2015 ovlivnila výrazným způsobem nejenom

politiku Evropské unie, ale také vnitřní situaci cílových států uprchlíků. Spolková republika Německo

se přitom stala, vzhledem ke své ekonomické vyspělosti a stabilitě, nejčastější destinací migrantů.

Spolková kancléřka Angela Merkelová navíc svým výrokem „Wir schaffen das“ z konce srpna 2015

dala naději desítkám tisíc lidí z válečných oblastí především Sýrie, Afganistánu a Súdánu, že

v Německu mohou hledat bezpečné útočiště. Důsledek jejího rozhodnutí štěpí německou společnost

dodnes.

Bakalářská práce vyjadřuje zájem L. Winklerové o společensko-vědní problematiku. Impulsem k

výběru aktuální a zároveň nelehké problematiky byla její zahraniční stáž v Pasově. Studentka v

bakalářské práci zvolila diachronní přístup s cílem „analyzovat klíčové události a tendence v

problematice sporu o azylovou a uprchlickou politiku mezi představiteli CSU a CDU od roku 2015, až

do jeho eskalace v roce 2018“ (s. 8).

Práce rozdělená do pěti kapitol začíná analýzou vývoje azylové a migrační politiky ve Spolkové

republice Německo od roku 1949. Autorka správně poukazuje na skutečnost, že Německo již

několikrát ve své historii čelilo značnému migračnímu tlaku a azylová politika patřila v devadesátých

letech 20. století mezi klíčová témata veřejné a politické diskuse. Další kapitoly pak pojednávají o

vzniku a eskalaci rozmíšky mezi CDU a CSU od roku 2015 do dubna tohoto roku známé pod

označením Asylstreit.

Jádrem sporu, který ve svých důsledcích vážně ohrozil dlouholetou kooperaci CDU/CSU jako

sesterských stran, byla otázka stanovení horní hranice (Obergrenze), tedy maximálního počtu

uprchlíků, které by Německo přijalo za kalendářní rok a debata, zda mohou být žadatelé o azyl vráceni

na hranicích s Německem. Studentka k tomu správně poznamenala: „Ačkoliv CSU a CDU sledovaly v

podstatě stejný cíl – a to pokračovat v dalším omezování migrace uprchlíků do země, lišilo se řešení,

jakým chtěly obě strany sporu tohoto dosáhnout.“ (s. 28). Názory CSU se v této oblasti spíše přibližují

restriktivní linii rakouského kancléře Sebastiana Kurze (ÖVP), než „otevřenému“ pojetí A. Merkelové.

Výrazem toho bylo vypracování tzv. „Masterplan Migration“ – plánu, který měl představovat řešení

problémů německé i evropské azylové a migrační politiky. Poté, co jednání v rámci summitu EU

nepřinesla očekávané výsledky, pohrozil tehdejší předseda CSU a ministr vnitra H. Seehofer

okamžitou rezignací na všechny politické funkce (s. 36). Nakonec obě sesterské strany nalezly

konsenzus v podobě zřízení tzv. tranzitních center na německo-rakouské hranici (s. 37), ty však

představují z právního hlediska řešení na hranici platných legislativních předpisů (s. 39-40).

Na práci oceňuji skutečnost, že studentka nepojímá azylovou a migrační politiku pouze v rovině sporu

mezi CDU/CSU, ale také přibližuje stanoviska odborníků i ostatní německých relevantních politických

stran k problematice. Jako pozitivní lze hodnotit stručnou sondu do vlivu Asylstreitu na chování

elektorátu v souvislosti s bavorskými zemskými volbami (s. 52-54) i podkapitolu o implementaci

„Masterplan Migration“ do praxe (s. 57-58). Korekturu dosavadní migrační a azylové politiky v rámci

vládní koalice (CDU/CSU a SDP) dokumentovalo i schválení souboru sedmi zákonů tzv. „migračního

balíčku“ (Migrationspaket), jejichž praktický účinek bude nutné posoudit až s odstupem času (s. 60-

64). Lze souhlasit s autorkou, že Asylstreit v konečném důsledku „nemá žádné vítěze, jen poražené“ a

uškodil tak oběma stranám, (s. 69), nicméně stanovení azylové politiky zohledňující lidská práva

uprchlíků a přihlížející k možnostem a kulturně-historickým souvislostem daného státu bude úkolem

pro další desetiletí.

Vzhledem k aktuálnosti tématu mohla studentka jen okrajově využít odborné literatury. Tento deficit

zdařile kompenzovala zohledněním širokého spektra periodik (např. Süddeutsche Zeitung, Frankfurter

Allgemeine Zeitung, Die Zeit a Der Standard) i dalších relevantních elektronických zdrojů (jednotlivá

odborná ministerstva, stenoprotokoly Spolkového sněmu, Bundeszentrale für politische Bildung).

Přístup L. Winklerové nejen k bakalářské práci, ale také k celému studiu považuji za příkladný.

Vedoucí práce si může jen přát, aby takových samostatně a precizně pracujících studentek bylo více.

Bakalářská práce je důkazem pečlivé heuristiky, za takto zpracovaný poznámkový aparát (317

položek) by se nemusel stydět ani renomovaný autor. Studentka si zároveň osvojila složitou

problematiku (zejména Dublinského systému a právních předpisů) na velmi solidní úrovni, a to včetně

odborné německé terminologie. L. Winklerové doporučuji, aby dále prohlubovala své znalosti v

oblasti migrační a azylové politiky, neboť toto téma bude aktuální po několik dalších dekád.

Určité zlepšení by si zasloužila jen místy úporná stylizace. Přes tuto drobnou připomínku, předložený

text v mnoha ohledech splňuje nároky diplomové práce. Navrhuji proto hodnocení stupněm výborně.

Přibližte nám jednotlivé vývojové fáze Asylstreitu?

Jak migrační a azylová politika ovlivňovala v období 2015-2019 chování německého elektorátu,

uveďte prosím konkrétní příklady a statistická data.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A
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